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1. ÚVOD

Disertační práce na téma "Kultická očista v politických koncepcích judského

vazalského státu" je mezioborovým počinem, která se snaží zohlednit několik hledisek.

Z názvu je zřejmé, že práce bude uplatňovat historicko-analytický přístup

s přihlédnutím k exegezi hebrejského textu. První z uvedených postupů se vztahuje na

mimobiblické prameny, které poskytují komplexnější obraz izraelských dějin, ale i na

jeho celkový rámec. Historická analýza bude mít za úkol zařadit historické a biblické

texty do historických souvislostí. Druhá perspektiva se vztahuje na interpretaci

samotných biblických textů a na jejich kanonický a historický rámec.

Abychom objasnili charakter a význam biblického jazyka, jednotlivá témata,

jejich problematiku a instituce, musíme obrátit svou pozornost na historický"

náboženský a politický kontext Předního východu. Práce se bude zabývat především

asyrskou politickou aktivitou, ale dotkne se i egyptské a v neposledu i babylónské

politické intervence v regionu Syropalestiny se zřetelem na vazalství Judska.

Metodologicky budeme srovnávat a chronologicky řadit dějiny judského

vazalství a střídání panovníků na judském trůně. Načrtnou se nejasné okolnosti počátku

judského vazalství v době krále Achaza. Práce navrhne možné hypotézy spojené

s postavou krále Azarjáše v asyrských pramenech. Sledování změn na judském trůně,

jejich domácích i zahraničních okolností povede k tezím a otázkám, zda kult a jeho

protagonisté ovlivnil domácí politiku a následně i vztah k mezinárodní politické

situaci, nebo zda mezinárodní politický kontext ovlivnil domácí politiku a následnou

centralizaci kultu.

Práce si klade za cíl analýzu judského kultu v jeho politických souvislostech.

Proto je úkolem obsahově a pojmově zhodnotit náboženství starověkého Judska a

snažit se vystihnout nejen jeho možný vývoj, ale především jeho historicko-politické

souvislosti v rámci Předního východu. Výčet idolatrických významných míst nám

umožní vstup nejen do izraelského a judského kultu, ale i do intence domácí a

zahraniční politiky. Práce zároveň uchopí kult jako součást a jako nástroj domácí a

mezinárodní politiky. Ve světle pramenné literatury se bude snažit zachytit její

ideologickou stránku a východisko k rekonstrukci dějin judského vazalství. Analýza

asyrských královských nápisů se bude snažit objasnit specifické historické a

náboženské problémy, na které odkazuje biblická literatura. Prodiskutuje se vztah mezi
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lidovým náboženstvím a oficiálním kultem v Jeruzalémě. Tato část bude analyzovat

politiku judských králů s dopadem na kult v kontextu asyrské dominance

v Syropalestině. V této souvislosti se rozvíjí propojenost politiky a náboženství na

Předním východě, pojednají se cizí kultické praktiky v Izraeli a jejich prorockou

kritiku. Práce se bude zabývat náboženskými reformami na sklonku judské monarchie

a jejich spojením s emancipačními snahami krále Chizkijáše a pozdějším politickým

obratem k Asýrii za vlády Menašeho. Bude brán zřetel na formování národní identity

Judska, Jóšijášovu vládu a mocensko-politické změny na přelomu 7. - 6. století př. Kr ..

Vezmou se v úvahu i konsekvence politiky Jóšijáše pro následnou expanzi Babylóna a

pád judské monarchie s důsledky pro kult i vývoj biblických tradic.

Budou kladeny otázky týkající se vztahu biblických textů, které pojednávají o

kultu a politice Judska dotčeného období k mimobiblickým pramenům asyrského

původu. Budeme hledat impuls pro vytváření judského kultu v politických a dějinných

souvislostech. Proběhne přezkoumání hypotézy, zda měla asyrská nadvláda rozhodující

vliv na podobu kultu v Judsku. Práce se bude snažit odpovědět na otázku, jaké bylo

místo Hospodinova kultu v politice Judska a jaké síly utvářely jeho podobu na konci

monarchie. S tím souvisí i další otázka, jaké byly důsledky reformní politiky Jóšijáše

pro exil a jaké mohly být její vklady pro formování exi1ního a poexi1ního židovstva a

kultu.

Disertace se bude snažit postihnout mezinárodní politické souvislosti Judska

jako vazala Asýrie v 8. - 7. století př. Kr .. Bude zaměřena pozornost na roli Judska v

mezinárodním systému a na politiku jednotlivých panovníků Judska. Práce bude hledat

objasnění charakteru a funkce Novoasyrské říše, a v jemných nástinech i Egyptské a

Novobabylónské říše a to ve vztahu k podrobeným národům, zvláště pak k vazalskému

Judsku. Práce si bude klást otázku, jak Asyřané zavedli a přijali svou vládu v regionu

Syropalestiny a jaké z toho vyplývaly důsledky pro statut vazalského Judska a jaký to

mělo dopad na stav náboženství. Jaké byly změny v kultu v důsledku vazalství a jaký

byl důsledek těchto náboženských změn na konec judského vazalstvL

Obraz Asýrie a její vnímání judského vazalství se bude metodicky opírat o

analýzu asyrských královských nápisů a biblických pramenů, především 2. knihy

Královské s přihlédnutím k dalším biblickým pramenům, jako je prorocká literatura a

Chronistovo dílo.
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Tato komparativní metoda není nová, existuje na poli biblických věd už od 19.

století, avšak současné trendy na poli dějin a archeologie mohou vnést nové a pozitivní

světlo na pochopení biblického korpusu a dějin judského vazalství.

Velmi obsáhlá část práce je věnována politickému fenoménu vazalských států a

smluv. Je pojednána asyrská politika expanze prostřednictvím vazalských smluv. Práce

provede rozbor Asarhaddonovy vazalské smlouvy v její politické a náboženské

perspektivě. Pozornost je také upřena na ekonomický význam vazalské smlouvy pro

vazala a ovládající velmoc. Stěžejní část práce se zaměřuje na smlouvu mezi Judskem

a Asýrií. Práce se zde snaží najít základní koncepty náboženství, které stály za touto

smlouvou. Rozebírá se charakter politiky a války jako svého druhu náboženské

aktivity.

Nezbytnou součástí práce je komparace a analýza smluv judských králů. Jsou

zde paralelně komparovány biblické texty a asyrské texty. Tato část poskytuje cenný

vhled do pramenné báze tohoto období judských dějin. Na to navazuje charakteristika

judských králů v knihách Královských Hebrejské bible. Tento úsek bude klíčový pro

následující kapitolu zabývající se Achazovou náboženskou politikou. Nastíníme

mezinárodní souvislosti Achazovy vlády. Část obsahuje charakteristiku pramenů pro

toto období judských dějin. Z hlediska pramenů bylo toto období zlomové pro vývoj

judsko-asyrských vztahů a podobu judského kultu. Zmiňuje se zde mezinárodní

politická situace Judska v 8. století př. Kr. za Jótama a Achaza.

Kapitola obsahuje i citace z asyrských pramenů z doby Tiglapilesara III.,

z nichž si můžeme udělat velmi podrobnou představu o asyrské expanzivní politice

v regionu. Kapitola exegeticky rozebere biblický text hovořící o žádosti Achaza o

asyrskou pomoc. V části věnované náboženské praxi Achaza je nastíněn exegetický

rozbor biblických textů. Kapitola také analyzuje historickou rekonstrukci Achazových

náboženských počinů.

V další části disertace se přejde ke koncepci politické nezávislosti Judska a

politiky krále Chizkijáše. Kapitola představuje historickou rekonstrukci a přehled

vnitřního vývoje Judska, jeho populace a ekonomiky. Bude zde zdůrazněna asyrská

nadvláda v regionu tzv. pax Assyriaca. Kapitola analyzuje rozsáhlé asyrské prameny

týkající se vzpoury krále Chizkijáše vůči Sinacheribovi a i kritickému hodnocení

skutečných výsledků Chizkijášových reforem. Kapitola se bude snažit odpovědět na

otázku podivné záchrany Jeruzaléma a otázkou Chizkijášových kontaktů s Babylóňany.

Bude charakterizovat jeho náboženská opatření jako dočasná a proběhne diskuse o
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tom, zda se jednalo o tak významné refonny jako za vlády Jóšijáše. Bude analyzován

vztah reforem Chizkijáše na politiku Judska vůči Asýrii a načrtne se problematika jeho

domácí politiky a jejího dopadu na vládu krále Menašeho. Nastíní se jeho zahraniční i

domácí pozice a role náboženských kultů, jakožto i kultu Hospodina. Disertace

zpracovává hodnocení krále Menašeho odlišně od biblické zprávy. Kapitola ukazuje na

integraci Judska do asyrského mocenského systému, které přineslo judskému státu

nebývalé období prosperity.

Obšírná kapitola koncepce nacionalismu a národní identity se bude zabývat

[…]


settlement in Palestine was gradual and very peaceful. The nomadic tribes inhabited

the land by peaceful penetrating. Alt inferred from Egyptian sources that the land

was scarcely inhabited. The settled tribes got used to agriculture lifestyle and

established their own vi11ages. According to Alt the era of Saul and David was

advanced phase of settlement when the tribes went into a conflict with local

Canaanite city states.

W. F. Albright is another scholar who was interested in history of Ancient

Israel. He put the beginning of Israel history into Middle Bronze Age. He was

focused on customs and social and political structures which are described in biblical

texts about Patriarchs. In his opinion the entrance of Israelites into the land was

connected with Amorite transfer. According to the hypothesis the Patriarchs arrived

to the land during the 20th century B. C .. This hypothesis has been questioned by

recent archaeological discoveries.

G. E. Mendehall introduced his hypothesis of social and political changes in

Palestine at the end of Bronze Age. This was developed by N. K. Gottwald who

argued that Israel originated from inferior social classes of indigenous people. This

approach was very soon rejected for its Marxist ideological scheme. J. Miller
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assumed that Israel originated from coastal tribes. I. Finkelstein revised Alt' s model.

He was primar1y interested in the monarchic period. Another scholar H. M. Nieman

argued that Israel became astate during Omri reign and Judah during Azarjah.

Since 1990's academic discourse has divided into schools: Minima1ists and

Maximalists. The schools differ in their evaluation of biblical history and the picture

of history based on archaeological findings. The minimalists hold skeptical approach

to the Bible which they consider to be very late ideological construct of Persian or

Hellenistic era. Their primary focus is on historical knowledge based on archaeology

research which should verify the biblical texts. Maximalists on the other hand do not

admit any contradiction between archaeology and the Bible. Minimalists doubt the

historical validity of the Bible. They are concemed with larger historical picture they

do not study only history of Israel. Minima1ists have strong reservations about the

Old Testament studies since Welhausen. They deny historicity of Saul, David and

Solomon. The scholars are Davies, Lemche, Whitelam.

Against this approach there stands W. Dever who believes that bibli cal

material is the product of literary activity of nationalist and reHgious group. He

admits the occurrence of legends and myths in the Bible but he does not ignore the

relationship between archaeology and biblical texts. Dever concludes that

archaeology denies hypothesis that Hebrew Bible is only literary and ideological

construct. Minimalists are Provan, Halpem and Dever.

The literary criticism has undoubtedly proved the fact that the books of

Joshua, Samuels and Kings are work of author called Deuteronomist. His language

and thoughts resemble the laws and speeches included ln Deuteronomy. He

interpreted Israelite history from his peculiar perspective in which he defends

Davidic dynasty and the Temple in Jerusalem. He wrote from perspective ofBabylon

Exile. The Exile is interpreted as a punishment from God for the apostasy of Judah.

The author selected the sources and information in his own fashion. He reshaped

much of the material in several editions which led to the final form of biblical text.

Despite these circumstances he worked with reliable historical sources.

Deuteronomist created foundation of future traditions of Judaism and Christianity.

His concept o Israel and its history count with covenant with Jahweh. The

covenant was originally secular political instrument and concept in intemational
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relations. It was employed by prophets. lsrael received the covenant from Assyria.

This empire was the sovereign of lsrael and Judah. This was c10sely connected with

so called the book of Law found during the reign af Josiah. There exist various

hypothesis about its origin and dating. According to de Wette it originally was part of

contemporary Deuteronomium.

Confluence of gods and deities used to be common phenomenon in Ancient

Near East. There was also strong interdependence ofreligion and politics. States and

kings ruled on behalf of their gods. Kings were representantives of the deities often

called their sons. They acted in reHgious ceremonies, provided the temp les, paid

priests etc. This reHgious role on kings became cause of reHgious criticism of

Deuteronomist. IsraeHte kings practiced idolatry, they excepted foreign gods, rituals,

paraphemalia. This subject matter was in focus during the reforms af Hezekiah and

Josiah. The two kings purged the reHgion and started new policy toward Assyria. In

case of the former it had disastrous consequences for Judah, in the latter it could not

have been completed because of king' s death. Those reforms reshaped lsraelite

religion for future, especially after the Exile.

The purge reform was centred on phenomena called Asherah, bamoth and

maceboth. Those were c10sely associated at high places. Asherah has been debated

by the scholars. Some believe it was only a wooden cultic object, others think

Asherah was a goddess of the same name and there are scholars who mean it was

both. Bamoth were cultic places similar to altars, maceboth were stone pillars. They

appeared usually together.

lsraelite kings were vassals of Assyria and later of Egypt and Babylon. This

position brought paying heavy annual tributes. This fact caused uprisings against

Assyria. It Judah it was king Hezekiah who led a coalition af states against Assyria.

Unfortunately he was defeated and Judah received a severe punishment. His son

Manasses became a loyal vassal. It is reflected in his criticism from Deuteronomisť s

pen. But some scholars consider him as one of the greatest kings.

Manasses grandson Josiah is described by bibHcal author as the greatest king

of Judah. He started remarkable reform which purified Judah religion and the cult of

Jehovah in Jerusalem Temple. Josiah also extended the territory af his country

toward the north. He canceled sanctuaries in Bethel and in Dan. They were
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considered to be heterodox or pagan. Unfortunately he was not able to pursue his

policy toward Egypt. He died at the battle of Meggido. This event is a very

mysterious and obscure in Israelite history. There are motive s of 10siah about which

the author is silent in the Bible. Probably the king wanted to stop the pharaoh in his

attempt to assist Assyria against Babylon. 10siah was probably connected with

Babylon as king Hezekiah.

The dissertation confronts biblical testimony about that period with

extrabiblical sources and states a hypothesis. The hypothesis considers the political

motives as primary. It is mainly related to home policy of ludah in international

context. The greatest impact on ludah was exercised by Assyria. Deuteronomist

reacted against its religion and policy.
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