Oponentský posudek disertační práce

ThDr. Aleny Hanzové

KULTICKÁ OČISTA V POLITICKÝCH KONCEPCÍCH

JUDSKÉHO VAZALSKÉHO STÁTU

Disertační práce byla předložena v roce 2010 na Husitské teologické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze. Školitelem doktorandky byl Doc. PhDr. Petr CHARVÁT, DrSc.

Práce obsahuje 272 stran textu. Autorka předřazuje obsah a seznam zkratek, za textem

připojuje abstrakt v angličtině, bibliografii (obsahující 88 titulů odborné literatury, psané

převážně anglicky a německy), jmenný a věcný rejstřík a seznam biblických odkazů.

V úvodu autorka charakterizuje svou práci jako mezioborovou. Vychází totiž

z historické analýzy vymezeného období biblického Izraele a interpretuje příslušné

starozákonní texty.

První kapitola je reflexí dosavadního bádání. Přibližuje přístupy nejznámějších

badatelů (M. Noth, A. Alt, F. W. Albright, G. E. Mendelhall) k archeologii a dějinám Izraele.

Seznamuje s takzvaným revizionistickým přístupem k dějinám Izraele a uvádí chronologii

starověkého Izraele. Vystihuje badatelské přístupy (zejména M. Weinfeld) ke knihám

Královským, v nichž nacházíme zřetelné stopy deuteronomistického zpracování.

Druhá kapitola se zaměřuje na izraelské náboženství v kontextu 8. a 7. století př. Kr.

na území Izraele a Judska. Autorka dopodrobna zkoumá významově velmi bohatý jev

náboženských kultů. Důkladně se věnuje kultu Ašery, významu posvátných návrší

a posvátných sloupů. Charakterizuje další významné hebrejské lexémy, které se vyskytují

v textech pojednávajících o modloslužbě.

Třetí kapitola si všímá charakteristik judských králů ve schématu autorů knih

Královských. Autorka zachycuje v přehledné tabulce, jak jsou lexémy z předcházející

kapitoly využity k charakterizování jednotlivých judských panovníků. Deuteronomistické

schéma judských králů zkoumá zejména u krále Achaza, Chizkijáše, Menašeho, Amóna,

Jošijáše, Joachaza, Jojakíma, Jojakína a Sidkijáše.

Čtvrtá kapitola probírá nejvýznamnější kultické reformy v politických koncepcích

judského vazalského státu. Sleduje různé projevy základní koncepce vazalské smlouvy mezi

Asýrií a Judskem. Všímá si, jak jsou jednotliví judští králové zapojeni do smluvních vztahů

s Asýrií. Pak se autorka věnuje koncepci náboženství v politice. Dokládá na příkladu krále

Achaza, že náboženství mohlo stát ve službách politiky. Jiní králové se pokoušeli uplatňovat
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koncepci politické nezávislosti. Mezi nimi vyniká Chizkijáš. Dialog a polemiku dvou delegací

(vyslané asyrským králem a judského vazala) v 2 Kr 18,17-–6 uvádí autorka přehledně ve

dvou sloupcích. Významnou roli v podobných sporech hrála obvykle rivalita kultů. Vazal

mohl sáhnout i k dočasným kultickým opatřením, mohl se však ve vhodné chvíli vrátit

k tradičním kultům. Dalšími královskými postavami, na které je zaměřena pozornost, jsou

Menaše a Amón. Král Jošijáš vypracoval koncepci nacionalismu a národní identity, která

měla dalekosáhlé souvislosti a důsledky.

V páté kapitole formuluje autorka svou thesi. Konstatuje, že „Judsko i přes své

nezpochybnitelné vazalské vazby a povinnosti si uchovalo svůj svébytný kultický

a náboženský charakter“. Připouští, že „reformy judských králů měly politický

a nacionalistický motiv“, zdůrazňuje však, že „jejich důsledky pro další vývoj izraelského

náboženství byly teologické, náboženskokultické“. Právem tvrdí, že „z unifikačních snah

a kultických čistek se zrodil monoteismus, který je v zásadě základem tří současných

monoteistických náboženství“ (s. 259). Autorka polemizuje se skepsí revizionistů. Na základě

svých studií je oprávněna vyvodit na rovině obecnějšího přístupu k biblickým textům: „…

přes ideologické-teologické zaměření těchto textů nelze jim upřít historickou spolehlivost a

věrohodnost“ (s. 262).

Závěr je stručným přehledem výsledků autorčiny badatelské práce.

Disertace A. Hanzové vyniká důkladností, s níž autorka sleduje nejnovější (především

anglicky psanou) literaturu k svému tématu (důkazem je celkem 946 odkazů pod čarou, které

převážně odkazují na tuto literaturu). Autorka se nejen skvěle vyzná v biblické hebrejštině, ale

dokáže také s odborníky konzultovat texty psané v jiném starověkém jazyce (o tom svědčí

poznámka v záhlaví práce: „Děkuji svým kolegům PhDr. Lukáši Pechovi, Ph.D. a Mgr.

Kateřině Šaškové, Th.D.za odborné konzultace nad akkadskými texty a nad terminologií

akkadštiny“).

Kriticky je třeba vidět některé nedostatečně diferencující autorčiny formulace

o takzvaném Deuteronomistovi nebo Chronistovi. Současné bádání o těchto redakčních

vrstvách starozákonních textů pokročilo k detailnější diferenciaci.

Jazyková a grafická úprava práce svědčí o autorčině pečlivosti. V této oblasti lze

vytknout jen několik maličkostí, které mohou uniknout pozornosti (překlepy a jiné chyby).

Tyto nedostatky by bylo třeba odstranit před publikováním disertace.

Celkově hodnotím práci jako vynikající příklad mezioborového (historie, exegeze)

bádání. Doporučuji, aby byla přijata k obhajobě.
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